
č.j.: 602/2017

MĚSTSKÁ  ČÁST  PRAHA  3
Rada městské části

U S N E S E N Í
č. 566

ze dne 30.08.2017

Návrh na zavedení protisměrného provozu cyklistů  na vybraných 
úsecích jednosměrných místních komunikací na území MČ Praha 3

Rada městské části

I. b e r e  n a  v ě d o m í
1. předložený návrh na zavedení protisměrného provozu cyklistů  na vybraných úsecích 

jednosměrných místních komunikací na území MČ Praha 3 zaslaný Odborem rozvoje a 
financování dopravy Magistrátu hlavního města Prahy

II. n e s o u h l a s í
1. se zaváděním protisměrného provozu cyklistů na území Městské části Praha 3 dle 

tohoto návrhu

III. u k l á d á
1. Mgr. Lucii Vítkovské, zástupkyni starostky

1.1. seznámit hl. m. Praha s tímto usnesením 

Ing. Vladislava Hujová 
starostka městské části

Mgr. Lucie Vítkovská 
zástupkyně starostky



 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/2 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 Úřad MČ Praha 3  
 Mgr. Lucie Vítkovská 
 zástupkyně starostky MČ Praha 3 
 Havlíčkovo nám. 9/700 
 130 85 Praha 3  
 IS DS: eqkbt8g 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
      Horatius 
Č. j.: 236 003 231 
MHMP 1244533/2017 Počet listů/příloh: 2/1 
Sp. zn.: Datum: 
S - MHMP 1244533/2017  7. 8. 2017 
  
Výsledky analýzy dat o pohybu cyklistů v jednosměrných komunikacích a návrhy na 
zobousměrnění jejich vybraných úseků 
 
Vážená paní radní,  
 
Hl. m. Praha se snaží dlouhodobě zlepšovat podmínky pro jízdu na kole tak, aby cyklisté nebyli 
při svých pravidelných i rekreačních jízdách vystaveni nepřiměřenému riziku střetu s 
motorovými vozidly, a naopak bezdůvodně neohrožovali chodce, případně se nepohybovali 
tam, kde jejich pohyb nemohou ostatní účastníci provozu předvídat. Z uvedených důvodů pohyb 
cyklistů po hlavním městě pravidelně vyhodnocujeme a snažíme se navrhovat řešení, která by 
soužití cyklistů s ostatními účastníky provozu na pozemních komunikacích harmonizovala. 
 
Na základě dat o trasách cyklistů, kteří v roce 2017 využili navigační aplikace pro cyklisty, jsme 
vyhodnotili úseky, ve kterých se cyklisté na území MČ Praha 3 nejčastěji pohybují 
v jednosměrných komunikacích proti stanovenému směru jízdy. Výsledek tohoto vyhodnocení 
je obsažen v příloze. Na základě provedeného vyhodnocení a jeho porovnání s údaji Policie ČR 
o evidovaných dopravních nehodách s účastí cyklistů považujeme za vhodné tyto úseky pro 
cyklisty zobousměrnit, 
 
V případě navržených zobousměrnění se jedná pouze o legalizaci dlouhodobého stavu, která 
není provázena rizikem zvýšené nehodovostí v dané lokalitě. Řádné vyznačení 
cykloobousměrných úseků pouze přispěje k informování řidičů o častém výskytu jízdy cyklistů 
v protisměru. Současně si dovolujeme upozornit, že tolerování nelegální jízdy cyklistů v 
protisměru vede zejména k degradaci vnímání legislativních předpisů uživateli pozemních 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor rozvoje a financování dopravy 
 

*     * 
      

Příloha č.1 usnesení č.566 ze dne 30.08.2017 - Návrh cykloobousměrky RFD MHMP

mailto:posta@praha.eu


2/2  

komunikací. Nevynutitelnost dodržování platných předpisů, ať již z kapacitních důvodů či pro 
jejich nelogičnost, vede k dlouhodobé dehonestaci činnosti orgánů, provádějících dozor nad 
provozem na pozemních komunikacích.  
 
V souvislosti s uvedenými skutečnosti také upozorňujeme, že vynucování dodržování 
současného stavu by dle dostupných dat vedlo ke zvýšení průjezdu cyklistů místy s intenzivním 
provozem a často také se zvýšenou nehodovostí. S ohledem na uvedené skutečnosti byla 
formulována předložená doporučení.  
 
V případě že nebudete s legalizací obousměrného provozu pro cyklisty v navržených úsecích 
souhlasit, rádi bychom Vás požádali o návrh jiných v krátké době realizovatelných opatření, 
kterými by bylo možné cyklistům zajistit délkou a komfortem přiměřené a z pohledu cyklistů 
i ostatních účastníků provozu bezpečné objízdné trasy. 
 
Na přípravě návrhů změny dopravního značení jsme připraveni s Vámi spolupracovat, případně 
návrhy změn dopravního značení připravit v souladu s Vašimi připomínkami. 
 
S pozdravem  
 
 
Ing. Tomáš Kaas 
ředitel odboru RFD MHMP 
 
v z. Ing Libor Šíma, v. r. 
elektronicky podepsáno 
 
 
Přílohy: 
1. Výsledky vyhodnocení protisměrného pohybu cyklistů v jednosměrných komunikacích  
 
Na Vědomí: 
1. Policie ČR – Krajské ředitelství hlavního města Prahy - ODI 
2. Stanislav Kozubek, předseda Komise pro cyklistickou dopravu RHMP 

Příloha č.1 usnesení č.566 ze dne 30.08.2017 - Návrh cykloobousměrky RFD MHMP



Úseky nejčastějšího pohybu cyklistů v jednosměrných komunikacích proti stanovenému směru jízdy  Příloha k č. j. MHMP/1244533/2017 

 

Dopočtený roční počet cykl
Název Začátek úseku konec úseku Ve směru V protisměru Celkem průjezdů % jízdy v protisměru Ve směru V protisměru Nehody cyklistů Zaviněno cyklistou Jízda v protisměru

1 Chlumova Roháčova Prokopova 145 178 323 55,11% 30 592 37 555 0 0 0
2 Chlumova Koněvova Roháčova 234 173 407 42,51% 49 370 36 500 0 0 0
3 Lupáčova Táboritská Chelčického 220 127 347 36,60% 46 416 26 795 0 0 0
4 Příběnická Seifertova Vjezd na A25 37 92 129 71,32% 7 806 19 410 0 0 0
5 Lupáčova Chelčického Rokycanova 205 70 275 25,45% 43 251 14 769 0 0 0
6 V Zahrádkách Koněvova Na Chmelnici 23 55 78 70,51% 4 853 11 604 0 0 0
7 Náměstí Jiřího z Lobkovic Slezská Šrobárova 39 49 88 55,68% 8 228 10 338 0 0 0
8 Blahoslavova Žerotínova Roháčova 19 45 64 70,31% 4 009 9 494 0 0 0
9 Lukášova Koněvova Roháčova 45 32 77 41,56% 9 494 6 751 1 0 0

10 Čajkovského Ondříčkova Kubelíkova 10 27 37 72,97% 2 110 5 697 0 0 0
11 Chlumova Štítného Prokopova 72 24 96 25,00% 15 191 5 064 0 0 0
12 Štítného Havlíčkovo náměsChlumova 74 20 94 21,28% 15 613 4 220 0 0 0
13 Šrobárova Písecká Náměstí Jiřího z Lo 23 19 42 45,24% 4 853 4 009 0 0 0
14 Náměstí Jiřího z Poděbrad Milešovská Laubova 18 19 37 51,35% 3 798 4 009 0 0 0
15 Šrobárova Jičínská Hradecká 24 18 42 42,86% 5 064 3 798 0 0 0
16 Sudoměřská Křišťanova Lucemburská 3 18 21 85,71% 633 3 798 0 0 0
17 Křišťanova JIčínská Sudoměřská 2 18 20 90,00% 422 3 798 0 0 0
18 Seifertova Řehořova Příběnická 43 18 61 29,51% 9 072 3 798 0 0 0
19 Blahoslavova Jeseniova Žerotínova 18 18 36 50,00% 3 798 3 798 0 0 0
20 Jeseniova Biskupcova Koněvova 27 18 45 40,00% 5 697 3 798 0 0 0
21 Šrobárova Hradecká Písecká 25 16 41 39,02% 5 275 3 376 1 1 0
22 Štítného Chlumova Milíčova 18 16 34 47,06% 3 798 3 376 0 0 0
23 Nad Ohradou Za Žižkovskou voKoněvova 8 16 24 66,67% 1 688 3 376 0 0 0
24 Náměstí Jiřího z Lobkovic Vinohradská Slezská 48 15 63 23,81% 10 127 3 165 0 0 0
25 Jeseniova Blahoslavova Ostromečská 40 15 55 27,27% 8 439 3 165 1 1 0
26 Pod Lipami Na Jarově V Jezerách 15 14 29 48,28% 3 165 2 954 0 0 0
27 V Jezerách Pod Lipami Květinková 9 14 23 60,87% 1 899 2 954 1 1 0
28 V Zahrádkách Na Rovnosti Pod Jarovem 36 14 50 28,00% 7 595 2 954 0 0 0
29 V Zahrádkách Pod Jarovem Květinková 36 14 50 28,00% 7 595 2 954 0 0 0
30 Libická Korunní Slezská 12 13 25 52,00% 2 532 2 743 0 0 0
31 Libická Slezská Vinohradská 10 13 23 56,52% 2 110 2 743 0 0 0
32 Za Žižkovskou vozovnou Jeseniova Biskupcova 10 13 23 56,52% 2 110 2 743 0 0 0
33 Na Ohradě Pod Krejcárkem Koněvova 2 13 15 86,67% 422 2 743 0 0 0
34 Na Chmelnici V Zahrádkách Na Jarově 15 13 28 46,43% 3 165 2 743 0 0 0

Průjezdy cyklistů zaznamenané v navigačních aplikacích Nehody s účastnícyklisty 2007 - 2016

Příloha č.1 usnesení č.566 ze dne 30.08.2017 - Návrh cykloobousměrky RFD MHMP



Důvodová zpráva
Zpracoval: Milan Kepka, vedoucí odboru dopravy

Protisměrný provoz cyklistů v jednosměrné komunikaci jako jeden z  dopravně-organizačních 
prostředků pro zajištění obousměrného provozu jízdních kol má sloužit provozu v těch lokalitách, kde 
by tyto jednosměrné komunikace tvořily pro pohyb cyklistů překážku a významně zhoršily možnosti 
průjezdu určitým územím. Při jejich zavádění je dále nutné přihlížet i na prostorové parametry 
komunikace, členitost území, hustotu provozu a zejména na bezpečnost ostatních účastníků silničního 
provozu a to jak chodců, tak i řidičů motorových vozidel.  Je třeba zohlednit bezpečnost všech 
účastníků provozu jak při pohybu v obousměrném úseku, tak i při výjezdu "v protisměru" na návazné 
komunikace a to jak z pohledu cyklistů, tak i ostatních účastníků provozu a to jak z hlediska 
rozhledových poměrů tak i předvidatelnosti pohybu cyklistů pro ostatní účastníky silničního provozu. 
Městská část Praha 3 svým charakterem - kopcovitý profil, úzké komunikace, často zejména v oblasti 
Žižkova a Vinohrad  nevhodný povrch komunikací, nedostatek parkovacích míst a s tím související 
způsob parkování (často šikmé nebo kolmé stání), velká hustota provozu na páteřních komunikacích v 
převážné části svého území neumožňuje zavedení bezpečného protisměrného provozu cyklistů bez 
dalších úprav organizace dopravy (snižování počtu parkovacích míst, úpravy v křižovatkách atd.). 
Zároveň je třeba konstatovat, že úseky obsažené v návrhu jsou pouhým seznamem bez jakékoliv 
koncepce, důvodu zavedení protisměrného provozu a případné návaznosti cyklotras na tyto úseky. 
Stejně tak není zřejmý časový způsob sběru a  interpretace dat v přiložené tabulce. 
  
  
 


	Usnesení
	Přílohy
	Příloha č.1 usnesení č.566 ze dne 30.08.2017 - Návrh cykloobousměrky RFD MHMP

	Důvodová zpráva

		2017-08-09T14:53:36+0200
	Martin Havelka




